02/08/2023

ORDEM DO DIA Nº 0059/2023

<u>2º TURNO</u>

VEREADOR ABDU NEME

- **Projeto de Lei nº 0063/2023** - Institui no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes a Semana Municipal do Empreendedorismo e da Inovação e dá outras providências.

VEREADOR FRED MACHADO

- **Projeto de Lei nº 0123/2023** - Autoriza o Poder Executivo a criar o Programa Desperdício Zero e o Selo Estabelecimento Contra o Desperdício, de acordo com a Lei Federal Nº 14.016, de 2020, e dá outras providências.

VEREADOR MARQUINHO BACELLAR

- Emenda Modificativa nº 0001/2023 ao Projeto de Lei nº 0191/2021 - Modifica a Ementa e o Art. 1º do Projeto de Lei nº 0191/2021.

VEREADORES ÁLVARO OLIVEIRA; JUNINHO VIRGÍLIO; CABO ALONSIMAR; ABDU NEME; EDSON BATISTA; BRUNO PEZÃO; SILVINHO MARTINS; PASTOR MARCOS ELIAS; FRED RANGEL; KASSIANO TAVARES; MARCIONE DA FARMÁCIA; NILDO CARDOSO; PAULO ARANTES; MARQUINHO BACELLAR; RAPHAEL THUIN; MARQUINHO DO TRANSPORTE; BRUNO VIANNA; ANDERSON DE MATOS; IGOR PEREIRA; HELINHO NAHIM; ROGÉRIO MATOSO; MAICON CRUZ; LUCIANO RIO LU, DANDINHO DE RIO PRETO e FRED MACHADO.

- Emenda Modificativa nº 0002/2023 ao Projeto de Lei nº 0191/2021 Modifica a Ementa e os Arts. 1º, 3º, 4º e 6º.
- Emenda Supressiva nº 0003/2023 ao Projeto de Lei nº 0191/2021 Suprime o inciso I do Art. 2º.

VEREADOR MARQUINHO BACELLAR

- **Projeto de Lei nº 0191/2021** - Institui o Programa de Apoio à Saúde da Mulher na cidade de Campos dos Goytacazes e determina que o exame de mamografia com suspeita de câncer, seja realizado em um prazo máximo de 30 dias a partir da solicitação médica, e dá outras providências.

VEREADOR MARQUINHO BACELLAR

- **Projeto de Lei nº 0086/2023** - Fica autorizada a instituição da Política Municipal de Combate e erradicação da pobreza menstrual, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes.

2

1º TURNO

GABINETE DO PREFEITO

- **Projeto de Lei nº 0138/2023** – Abre crédito adicional especial no valor de R\$ 3.475.982,64 (três milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), oriundo de repasse efetuado pela União referente à Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais – CFEM no exercício financeiro de 2022, destinados a despesas com construção, restauração, manutenção e melhorias operacionais de áreas públicas.

- **Projeto de Lei nº 0139/2023** – Abre crédito adicional especial no valor de R\$ 1.929.076,77(um milhão, novecentos e vinte e nove mil, setenta e seis reais e sete centavos), oriundo de repasse efetuado pela União referente ao BAP – Bônus Assinatura Petróleo no exercício financeiro de 2022, destinados a despesas com construção, restauração, manutenção e melhorias operacionais de áreas públicas.

Sala da Assessoria de Plenário e Comissões Álvaro de Carvalho Barros, 02 de agosto de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário –

RP.